ILUSTRES SENHORES MEMBROS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL/RS

REF: Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2023

CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA PAVICON LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 88.256.979/01-04, com sede a Rodovia RS 239,

707, Bairro Operário, Novo Hamburgo/RS, por seu representante legal ao final

firmado, vem por meio desta, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria,

apresentar:

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2023

pelas razões de fato e de direito a seguir deduzidas, dirigidas a Autoridade Superior.

I - TEMPESTIVIDADE

Inicialmente comprova-se a tempestividade deste recurso, dada a sessão pública do

certame estar aprazada para o dia 11/08/2023, portanto cumprido os prazos previstos

na Edital do Processo Licitatório.

 I – DOS FATOS

 Na Planilha Orçamentária apresentada pelo Município, no item 1.4.0.16 – Usinagem

de concreto asfáltico com CAP 50/70, para camada de rolamento, padrão DNIT faixa

C, em usina de asfalto contínua de 80 ton/h AF_03/2020, esp=3cm, o valor unitário

apresentado é de R$ 558,28 por tonelada, diferente do valor constante na memória

de cálculo na Composição de Custo 11 onde o valor constante é de R$ 624,50 por

tonelada

Analisando os custos verifica-se que o valor correto é o que consta na Composição,

ou seja, R$ 624,50 por tonelada.

III – DOS PEDIDOS

Tendo em vista que a Planilha Orçamentária, conforme publicada, está acometida de

erro que reflete no preço Orçado, é a presente para requerer a Vossa Senhoria que

receba a presente impugnação em seu efeito suspensivo, e a ela dê total provimento,

efetuando a correção necessária, conforme requerido no bojo desta.

Termos em que, respeitosamente.

PEDE DEFERIMENTO.

                Novo Hamburgo, 11 de julho de 2023.

CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA PAVICON LTDA

__________________________________________
Batista Roque Bagattini

Sócio-administrador

		2023-07-17T08:37:45-0300
	BATISTA ROQUE BAGATTINI:25114336991
	Eu estou aprovando este documento